

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 21/7/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đoàn thể, hộ gia đình và cá nhân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.
- Phổ biến, hướng dẫn, trang bị những kiến thức cơ bản về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; kỹ năng xử lý các tình huống khi có sự cố, tai nạn cháy nổ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi nhận thức, trách nhiệm của người dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Công tác tuyên truyền cần tập trung đến các đối tượng cụ thể, chú trọng đến người dân khu vực đông dân cư, khu vực có rừng phòng hộ, rừng đặc dụng của tỉnh...

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP

ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về phòng cháy chữa cháy cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân; để mọi đối tượng tự giác, tích cực tham gia công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Hướng dẫn thực hiện những nội dung cơ bản của công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; kỹ năng thoát hiểm và dập tắt đám cháy; an toàn phòng cháy, chữa cháy tại công sở và trong gia đình, góp phần hạn chế tới mức thấp nhất về số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Thông tin, thông báo công khai các dự án, công trình, khu vực vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng theo dõi, giám sát.

- Thông tin về hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cấp, ngành và lực lượng Công an; phản ánh về tình hình cháy nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy nguy hiểm trong nước và thế giới.

- Biểu dương cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy; cá nhân tích cực tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Công khai phê phán các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm nghiêm trọng về phòng cháy, chữa cháy của các cơ sở, cá nhân có liên quan để giáo dục, phòng ngừa.

- Tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống Internet; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử và các Trang thông tin điện tử sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

2. Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích, tranh ảnh, tờ rơi, xe thông tin lưu động.

3. Lồng ghép công tác thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật phòng cháy chữa cháy thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm.

4. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy.

* Thời gian tuyên truyền chú trọng vào các dịp mùa nắng nóng, mùa hanh khô, Tết Nguyên đán; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (từ 01/5-31/5); Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10); các dịp lễ hội diễn ra hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời cho các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Du lịch các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy.

- Cấp phép các tài liệu tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Theo dõi, tổng hợp đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục, nội dung tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền, hướng dẫn về các biện pháp quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất cháy; khuyến cáo, hướng dẫn cơ sở, người dân các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn khi có sự cố cháy nổ xảy ra...

- Thường xuyên đưa thông tin, hình ảnh về các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch các huyện, thành phố

- Lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện cụ thể của địa phương để công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy và chữa cháy đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực.

- Tăng cường tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tại địa bàn.

- Biên soạn tài liệu pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu, tạo sự chú ý và tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy và chữa cháy trên hệ thống thông tin cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Sở TTTT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH và TT các huyện, TP;
- TT VH, TT và DL các huyện, TP;
- Website Sở TTTT (đăng tải);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Kim Ngọc